
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane n° 145 del 30/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  Assunzione a tempo pieno e determinato di n.4  unità con il profilo professionale 
di “Operaio qualificato – Muratore” -Cat.B pos.economica B1. Sub-impegno di spesa.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Dirigente, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, propone la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04/02/2021 è stato  approvato il Documento  unico di 

Programmazione (DUP) e lo  schema di Bilancio di previsione 2021/2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29.04.2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

Viste le deliberazioni di G.M. nn. 308 del 01/06/2021 e 325 del 08/06/2021 di Approvazione del 
Programma triennale del fabbisogno del personale 2021-2023 – Aggiornamento D.G.M. n.457/2020 
e del piano annuale delle assunzioni 2021 con le quali è stato rimodulato il fabbisogno di personale 
per il triennio 2021-2023 e per l’anno 2021;

Richiamata integralmente la deliberazione di G.M. n. 350 del 22/06/2021 ad oggetto “Assunzioni 
con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato per 6 mesi di n.4 operai qualificati – categoria 
B – pos.econ.B1 - e di n.2 giardinieri - categoria B – pos.econ.B1. Atto di indirizzo” con la quale si 
dà mandato al Dirigente del Settore X di redigere e approvare ogni atto o provvedimento necessari 
per l’assunzione  a tempo pieno e determinato di n. 4 Operai qualificati – Muratori;   

Considerato che è necessario procedere in tempi brevi al reclutamento, a tempo determinato, di 
detto personale per far fronte alle esigenze di manutenzione ordinaria di strade, marciapiedi, ecc.;

Dato atto:



Pagina 2/4

- che questo Ente, con determinazione dirigenziale n.746 del 10/02/2020 ha approvato la 
graduatoria di merito della Selezione per soli titoli e prova di idoneità per la formazione di una 
graduatoria a tempo determinato di Operai qualificati – Muratori Cat. B, pos. ec. B1;
- che la citata graduatoria ha validità triennale dalla sua approvazione e che sarà utilizzata, secondo 
l’ordine di graduatoria, ogni qualvolta il Comune ne ravvisi la necessità per assicurare temporanee 
esigenze di servizio, secondo le norme vigenti in materia;

Ritenuto quindi di poter procedere all’assunzione delle unità richieste attingendole dalla citata 
graduatoria, ancora valida, secondo l’ordine di merito;

Precisato che la spesa del suddetto personale assunto a tempo determinato rientra nel limite di spesa 
di cui all'art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 (spesa complessiva sostenuta nel 2009 per personale 
assunto per lavoro flessibile pari ad € 516.727,00 oltre o.r. e irap), tenendo conto di quanto 
evidenziato dalla recente giurisprudenza contabile in materia;

Ritenuto pertanto, in previsione delle suddette assunzioni, e considerato la rimodulazione del 
fabbisogno di personale per l’anno 2021,  di sub-impegnare negli impegni di spesa di cui ai capitoli 
di spesa n. 1270, 1270.1 e 1270.5 la spesa complessiva per le assunzioni a tempo pieno e 
determinato di n. 4 unità di categoria B, posizione economica B1, decorrenti dalla stipula del 
contratto individuale di lavoro e fino al 31/12/2021;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale si rinvia;

Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

D E T E R M I N A
                      

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

- di sub-impegnare, in previsione delle assunzioni a tempo pieno e determinato di n. 4 unità con il 
profilo professionale di “Operaio qualificato- Muratore – Cat. B, posizione economica B1, dalla 
data di stipula del contratto di lavoro fino al 31/12/2021, la somma complessiva di € 57.819,52  nel 
seguente modo:
€ 41.067,92 per retribuzione cap. 1270 , imp. 51/2021 , cod. bil. 01.06-1.01.01.01.002, bil 2021,;  
€ 13.260,84 per oneri riflessi cap. 1270.1, imp.52/2021 , cod. bil. 01.06-1.01.02.01.001, bil 2021;
€ 3.490,76 per irap cap. 1270.5, imp. 53/2021, cod. bil. 01.06-1.02.01.01.001, bil 2021;

- di dare atto che con successivo atto si procederà all’assunzione/immissione in servizio delle n.4 
unità con il profilo professionale di “Operaio qualificato- Muratore”.



Pagina 3/4

Allegati: Prospetto retributivo

Il Responsabile del Procedimento: f.to Dott. Francesco Scrofani 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 02/07/2021 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


